
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea parteneriatului dintre Unitatea 
Administrativ Teritorială Județul Buzău și Societatea 
Națională de Cruce Roșie din România Filiala Buzău 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de iniţiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat la nr. 18617/14.11.2025; 

- raportul Direcției Juridice și Administrație Publică Locală înregistrat la  
nr. 18618/14.11.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa nr. 443/2025 a Societății Naționale de Cruce Roșie din România 
Filiala Buzău, înregistrată sub nr. 17735/2025; 

- prevederile art. 8 din Legea 139/1995 a Societății Naționale de Cruce 
Roșie din România, cu modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d” și „e”, alin. (5) lit. „c” și „h”, alin. (7) 

lit. „a” şi art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr. 57/2019, 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1. Se aprobă parteneriatul dintre Unitatea Administrativ Teritorială 

Județul Buzău și Societatea Națională de Cruce Roșie din România Filiala Buzău. 
 
Art.2. (1) Se aprobă acordul de parteneriat dintre Unitatea Administrativ 

Teritorială Județul Buzău și Societatea Națională de Cruce Roșie din România 
Filiala Buzău, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
   (2) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău să 

semneze acordul de parteneriat prevăzut la alin 1. 
 
Art.3. (1)   Sumele care vor fi alocate în vederea susținerii financiare a 

activităților umanitare desfășurate de Societatea Națională de Cruce Roșie din 
România Filiala Buzău vor fi prevăzute în bugetele anuale ale Județului Buzău.  

 
 



 
 

(2) Cofinanțarea se alocă prin Dispoziția Președintelui Consiliului 
Județean, în limita resurselor financiare prevăzute în buget. 

 
Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău, Societății Naționale de Cruce 
Roșie din România Filiala Buzău, precum și publicarea pe  
site-ul autorității publice județene.  

 
 
 

pt. PREŞEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE 

 
ADRIAN - ROBERT PETRE 

 
 
 
 
                                        CONTRASEMNEAZĂ, 
                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 
 

          MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 

 

 

 

 

 

 

NR. 238 

BUZĂU, 27 NOIEMBRIE 2025 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

         



ANEXA LA 

 Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 238/2025 

 

ACORD DE PARTENERIAT 
Părţile: 

Unitatea Administrativ Teritorială JUDEȚUL BUZĂU, cu sediul în Municipiul 
Buzău, B-dul N. Bălcescu nr. 48, telefon 0238.414.112, fax. 0238.725.507, Cod de 
Înregistrare Fiscală 3662495, reprezentată prin -Președintele Consiliului Județean 
Buzău, pe de o parte 

şi 

Societatea Națională de Cruce Roșie din România Filiala Buzău (SNCRR-
Filiala Buzău), cu sediul în municipiul Buzău, bld. Republicii, nr. 18, CIF 13192480, 
reprezentată de dl. pr. prof. dr. Mihail Milea, în calitate de Președinte, pe de altă parte 

au convenit următoarele: 

Art. 1 Asocierea 

1.1 Prin semnarea prezentului Acord de Parteneriat, părţile îşi exprimă acordul 
de colaborare în vederea susținerii acțiunilor umanitare ale SNCRR-Filiala Buzău și 
pentru îmbunătățirea infrastructurii/bazei materiale necesare în derularea 
activităților specifice. 

1.2 Prezentul acord reprezintă o convenţie privind cooperarea în atingerea 
scopului comun, nu reprezintă prestări de servicii între parteneri şi nu dă naștere unei 
noi persoane juridice constituite între parteneri. 

Art. 2 Obiectul 

2.1 Obiectul acestui acord îl reprezintă colaborarea în vederea implementării 
acțiunilor de sprijinire a populației vulnerabile din județul Buzău. 

Art. 3 Durata 

3.1. Durata acordului este de 4 ani de la semnare.  

3.2. Prelungirea perioadei de valabilitate a prezentului acord se realizează cu 
acordul părţilor, după notificarea cu 60  de zile în prealabil. 

Art. 4 Drepturile şi obligaţiile partenerilor 

4.1. Societatea Națională de Cruce Roșie din România Filiala Buzău: 

a. Va contribui la îmbunătățirea stării de sănătate a populației din județul Buzău și la 
prevenirea îmbolnăvirilor prin programe în beneficiul comunității; 

b. Va organiza servicii de ajutorare de urgență în favoarea victimelor dezastrelor și 
de îngrijire a persoanelor bolnave sau vârstnice; 



c. Va susține și încuraja participarea tinerilor la activitățile sale, precum și la 
desfășurarea unor activități proprii de tineret, în vederea dezvoltării sentimentului 
solidarității umane față de cei aflați în suferință; 

d. Va ajuta persoanele și familiile vulnerabile prin proiecte sociale naționale și locale; 

e. Va sprijini și iniția programe sociale la nivel comunitar, ținând cont de 
vulnerabilitățile și capacitățile locale; 

f. Va colabora cu autoritățile publice pentru a garanta respectarea dreptului 
internațional umanitar și a asigura protecția Crucii Roșii în realizarea misiunii sale 
umanitare; 

g. Va informa anual și ori de câte ori i se cere, în scris, partenerul despre modul în 
care au fost utilizate resursele financiare în vederea realizării misiunii sale umanitare. 

4.2. UAT Judeţul Buzău: 

a. Va colabora şi susţine, potrivit competențelor sale, derularea proiectelor umanitare 
inițiate de SNCRR-Filiala Buzău; 

b. Va acorda, funcție de alocările bugetare, sume în vederea susținerii financiare a 
activităților desfășurate de către SNCRR-Filiala Buzău, pe perioada de derulare a 
parteneriatului. 

Art. 5 Notificări 

5.1 Orice comunicare între parteneri în legătură cu prezentul acord se va face 
în scris. 

5.2 Orice document scris trebuie înregistrat atât la transmitere, cât şi la 
primire. 

5.3 Comunicările între părți care nu se referă la datele şi informaţiile 
confidenţiale se vor face de asemenea prin fax sau e-mail, cu condiţia ca primirea 
comunicării să fie confirmată şi să poată fi dovedită. 

Art. 6 Legea aplicabilă 

6.1 Prezentului acord i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legea 
română. 

6.2 Pe durata prezentului acord, părţile vor avea dreptul să convină în scris 
asupra modificării anumitor clauze, prin act adiţional, oricând interesele lor cer acest 
lucru sau când aceste circumstanţe au loc şi nu au putut fi prevăzute în momentul în 
care s-a încheiat prezentul acord de parteneriat. 

Art. 7 Litigii 

7.1 Orice dispută care poate lua naştere din sau în legătură cu prezentul acord 
va fi soluționată pe calea negocierilor între părţi, iar în situația în care acestea nu 
ajung la niciun acord privind soluţionarea disputei, aceasta va fi soluţionată de 
instanţele competente, în conformitate cu prevederile legislaţiei aplicabile. 

 

 



Art. 8 Prevederi finale 

8.1 Părţile garantează că reprezentanţii partenerilor ale căror semnături apar 
mai jos au fost învestiţi, la data semnării acordului de parteneriat, cu toate puterile 
legale de a semna şi executa prezentul acord de parteneriat. 

Prezentul acord a fost întocmit şi semnat astăzi,_________ în 2 exemplare, câte 
unul pentru fiecare parte. 
 

 

Unitatea Administrativ Teritorială 
JUDEȚUL BUZĂU 

 

Societatea Națională de Cruce 
Roșie din România 

Filiala Buzău 
Pt. PREȘEDINTE PREȘEDINTE 

VICEPREȘEDINTE  
Adrian Robert Petre pr. prof. dr. Mihail Milea 

  
  

Direcția Economică  
Director Executiv  
Mihail Liviu Ciolan  

  
  

Direcția Juridică și Administrație 
Publică Locală 

 

Director Executiv  
Mirela Oprea  

 



 

 CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
           DIRECȚIA JURIDICĂ  
ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
         Nr. 18617/14.11.2025 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea 
parteneriatului dintre Unitatea Administrativ 

Teritorială Județul Buzău și Societatea Națională de 
Cruce Roșie din România Filiala Buzău 

 
 
 Societatea Națională de Cruce Roșie din România este persoană juridică 
de utilitate publică, care funcționează în baza Legii nr. 139/1995. La nivelul 
județului Buzău este  înființată Societatea Națională de Cruce Roșie din 
România Filiala Buzău.  
 Potrivit prevederilor art. 8 din Legea 139/1995 „Societatea Națională de 
Cruce Roșie din România se bucură de protecția și de sprijinul statului și are, 
în calitate de organizație de utilitate publică, dreptul de acere sprijinul tuturor 
autorităților publice, iar acestea au obligația de a-l acorda”. 
 Potrivit prevederilor capitolului VIII-Principalele instituții din domeniul 
educaţiei, cercetării, culturii, sănătății, asistenței sociale, presei, radioului, 
televiziunii şi altele asemenea din Statutul județului Buzău -forma revizuită, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 83/2021, Societatea 
Națională de Cruce Roșie din România, în baza caracterului umanitar și de 
organizație de ajutor voluntar, auxiliară a autorității publice, figurează ca 
principală entitate juridică care activează în județul Buzău, Consiliul Județean 
fiind competent (potrivit prevederilor art. 78 din Statut), în realizarea 
atribuiților sale, să stabilească relații de cooperare sau asociere cu persoane 
juridice române ori străine, inclusiv cu parteneri din societatea civilă în scopul 
promovării unor interese comune.  
 Potrivit prevederilor art. 173 alin (1) lit. „e” și alin (7) lit. „a” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
consiliul județean hotărăște, în exercitarea atribuțiilor privind cooperarea 
interinstituțională, cooperarea sau asocierea cu persoane juridice române sau 
străine în vederea finanțării și realizării în comun a unor acțiuni de interes 
public județean.  
 Acordul de parteneriat stabilește cadrul general de colaborare în 
vederea susținerii acțiunilor umanitare ale SNCRR-Filiala Buzău, respectiv a 
implementării acțiunilor de sprijinire a populației vulnerabile din județul Buzău 
și are o durată de 4 ani. Autoritatea publică județeană va sprijini activitățile 
desfășurate de către SNCRR-Filiala Buzău în funcție de alocările bugetare 
anuale și cu respectarea prevederilor legale incidente în domeniul finanțelor 
publice locale.  
  

DIRECTOR EXECUTIV, 
             MIRELA OPREA 

 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

          PREȘEDINTE 

  Nr. 18617/14.11.2025 

 

 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea 

parteneriatului dintre Unitatea Administrativ Teritorială 
Județul Buzău și Societatea Națională de Cruce Roșie din 

România Filiala Buzău 

   

Societatea Națională de Cruce Roșie din România Filiala Buzău este 
organizată și funcționează în baza Legii 139/1995 a  Societății Naționale de 
Cruce Roșie din România, cu modificările și completările ulterioare.  

Potrivit prevederilor art. 8 din Legea 139/1995 „Societatea Națională 
de Cruce Roșie din România se bucură de protecția și de sprijinul statului 
și are, în calitate de organizație de utilitate publică, dreptul de acere 
sprijinul tuturor autorităților publice, iar acestea au obligația de a-l acorda”.  

Prin programele derulate în beneficiul societății, Societatea Națională 
de Cruce Roșie din România Filiala Buzău a activat în domenii privind 
combaterea sărăciei, reducerea riscului de abandon școlar, creșterea 
accesului la servicii medicale și intervenția în cazul producerii unor dezastre 
sau calamități.  

Acordul de parteneriat propus a se încheia cu Societatea Națională de 
Cruce Roșie din România Filiala Buzău stabilește cadrul instituțional de 
desfășurare a unor acțiuni de interes public județean care privesc 
susținerea persoanelor din grupurile vulnerabile din județul Buzău.  

Propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

     pt. PREȘEDINTE 
    VICEPREȘEDINTE 
 
     ADRIAN - ROBERT PETRE      


	proiect hcj PARTENERIAT CRUCEA ROSIE
	ANEXA LA HCJ -acord de parteneriat crucea rosie
	RAPORT
	referat

